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سخــــن روز

کاهش نرخ ارزها و تقویت پول ملی نتیجه مستقیم 
مذاکرات وین است و خبرهای خوشی که در ارتباط 
با احیای برجام می رسد اثر خودش را درحوزه اقتصاد 
می گذارد. اما از خبرعدم اجازه مجلس به بانک مرکزی 
مبنی بر کاهش بیش از دو درصد روزانه نرخ دلار، بی اطلاع 
هستم و به نظرم اگر این مصوبه بود باید تابحال خبری 

می شد اما آنچه هست اینکه آثار روانی ...

اراده نظام، خلاف خواست دلواپسان 

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

نوسانات قیمت ارز در بازار ارز تابعی از متغیرهای واقعی 
اقتصاد و همچنین متغیرهای غیراقتصادی است. آنچه ما 
شاهد نوسانات نرخ ارز از سال 97 تاکنون بوده ایم، عمدتا 
ناشی از متغیرهای غیراقتصادی بوده است. گرچه طی سه 

سال گذشته ما شاهد افزایش حجم ...

این روزها سطح رعایت پروتکل های بهداشتی از سوی 
مردم به حدود 50 درصد رسیده و وزارت بهداشت به تازگی 
اعلام کرده حدود 38 درصد از مردم ماسک نمی زنند. در 
این میان تاخیر در واکسیناسیون عمومی نیز مزید برعلت 
شده و هر دو طرف )مردم و دولت( همدیگر به شعله ور 

شدن آتش کرونا متهم می کنند. ...

ارتباط نوسانات نرخ ارز با نتایج نشست وین

هنوز به بحران های جدی نرسیده ایم!

هادیحقشناس
اقتصاددان

حسینایمانیجاجرمی
جامعهشناس

»آرمان ملی« روایت می کند:
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 در پیش است 
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 در آسیا 
تیمی ضعیف نیست! 
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 بغداد میانجي 
تهران و ریاض
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فضـای کشــور نشـان می دهد تندروها ظریف را رها 
نمی کنند. حتی با این همه حمایت های نخبگان کشور و 
مردم بیدار و آگاه، آنها برای تضییع حقوق ملت و ترساندن 
و تضییع حقوق شخصی و قانونی ظریف تلاش می کنند تا 
وی را از عمل کردن به وظیفه ملی و انسانی و حرفه ای خود 
منصرف سازند. این روزها امید مردم به یک زندگی بهتر و 
کم دغدغه موجب شده است که نام جواد ظریف در میان 
مردم به عنوان سرباز خط مقدم برای بیرون کشیدن کشور 
از منجلاب فقر و تحریم روی زبان ها جاری شود. همین 
امر وظیفه ملی ظریف را برای ورود به انتخابات و استمرار 
گفت و گوهایی که منجر به رفع تحریم ها و موانع و در نهایت 
خروج ایران از فضای امنیتی که رئیس جمهور سابق آمریکا و 
اسرائیل برای ایران ایجاد کرده اند، مضاعف می کند. او باید پا 
به میدان بگذارد و به عنوان رئیس جمهوری که حمایت عظیم 
مردم را در اختیار دارد، امید را برای بهبود اوضاع تقویت کند. 
حمایت مردم از ظریف برای او یک وظیفه ملی ایجاد خواهد 
کرد. ظریف می تواند با حضور خود در انتخابات باعث تغییر 

اوضاع فعلی شود.

میدان مقدم بر هنر دپیلماسی!هنوز به بحران های جدی نرسیده ایم!تندروها ظریف را رها نمی کنند

این روزها سطح رعایت پروتکل های بهداشتی از سوی مردم 
به حدود 50 درصد رسیده و وزارت بهداشت به تازگی اعلام کرده 
حدود 38 درصد از مردم ماسک نمی زنند. در این میان تاخیر در 
واکسیناسیون عمومی نیز مزید برعلت شده و هر دو طرف )مردم و 
دولت( همدیگر به شعله ور شدن آتش کرونا متهم می کنند. از ابتدای 
خبر ساخت واکسن کرونا در جهان، سیاستگذاری روشن و شفافی در 
رابطه با خرید واکسن از سوی کشور ما وجود نداشت و تاکید مسئولان 
برملی کردن واکسن کرونا بود و این به مدیریت شرایط موجود لطمه 
وارد کرد. از دید نگارنده ارزش جان یک انسان از ملی کردن صنعت 
واکسن بسیار بیشتر است و در دنیای امروز نمی توان گفت که ما سه 
ماه صبر می کنیم و روزانه به طور میانگین 100 نفر از بیماران )در 
شرایط مساعد( و 400 نفر )در اوج پیک کرونا( کشته شوند، تا به تولید 
واکسن بومی و ایرانی برسیم. بنابراین باید پیش بینی ها خیلی قبل تر 
صورت می گرفت. شاید نیز به نظر و هشدار متخصصان بهداشتی در 
این رابطه توجه ای نشد، همان طور که آنها تاکید داشتند باید اولویت 
افراد از همان ابتدا مشخص می شد و این پیش بینی صورت می گرفت 
که با وجود واکسن کم در دنیا، ایران زودتر به واکسن داخلی برسد 
یا به  قول وزیر بهداشت سبدش را جلوتر در کوواکس قرار می داد. در 
این شرایط بهانه ای به دست مردم نمی  افتاد که رعایت پروتکل ها را 
جدی نگیرند و هم اکنون به مدیریت کرونا می رسیدیم، اما حالا 
چهار موج کرونا و دو موج سهمگین را پشت سرگذاشته ایم، ولی 
به طور جدی واکسیناسیون دقیق و عمومی آغاز نشده است. همه این 
توضیحات برای این بود که یادآور شویم که روزهای سخت تری در 
پیش است و باید از این مشکلات درس بگیریم. جوامع دنیا همیشه 
از عملکردهایشان درس می گیرند و پس از مدتی ارزیابی  شرایط 
توسط کارشناسان در حوزه های مختلف )متخصصان بهداشتی، 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی( صورت می گیرد. آنها از متخصصان 
دعوت می کنند و اتفاقات درست و غلط، تلخ و شیرین، سال  گذشته 
را بررسی و  نقاط ضعف و قوت را شناسایی می کنند. بدون تردید 
اگر یک گزارش ملی عملکرد در زمینه بحران کرونا منتشر شود، به 
بهبود سیاستگذاری ها، از بین بردن نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت 
کمک شایانی خواهد کرد که در بحران های دیگر این هزینه ها بسیار 
کمتر خواهد شد. اینکه ما فکر کنیم کرونا یک روزی تمام می شود 
و ما به زندگی عادی باز خواهیم گشت، کاملا اشتباه است. اینگونه 
بحران ها، بحران های بزرگتری مانند تغییرات اقلیمی، بحران های 
شکاف اجتماعی و فاصله میان ضعیف و غنی، بحران های روحی و 
روانی، بحران زیست محیطی و امثال آنها را به همراه خواهد داشت 
و ما باید خودمان را برای این بحران ها حتی اگر کرونا هم تمام شود، 
آماده کنیم. مثلا ما امروزه در کشور تنش آبی داریم و برکسی پوشیده 
نیست یکی از دلایل این اتفاق عدم پیش بینی مسئولان در یک سال 
گذشته برای افزایش مصرف آب و شست و شوهای بیشتر در زمان 
کرونا بوده است. قطعا هرکجا که تنش آبی باشد، پیامدهای اجتماعی 
و اقتصادی وسیعی به دنبال خواهد داشت. تقریبا همه کشورهای 
دنیا )به غیر از تعدادی از کشورها که در جاهای خوب کره زمین واقع 
شده اند مثل کانادا، نیوزلند( با بحران های بزرگ تری مواجه خواهند 
شد و از همین امروز باید برنامه ریزی دقیقی صورت بگیرد که چطور 
ظرفیت های کشور را تقویت نماییم و از این دوران سخت بتوان در 

جهت ایستادگی در دوران سخت تر آینده، بهره کافی را برد.

نوسانات قیمت ارز در بازار ارز تابعی از متغیرهای واقعی 
اقتصاد و همچنین متغیرهای غیراقتصادی است. آنچه ما شاهد 
نوسانات نرخ ارز از سال 97 تاکنون بوده ایم، عمدتا ناشی از 
متغیرهای غیراقتصادی بوده است. گرچه طی سه سال گذشته 
ما شاهد افزایش حجم پول بوده ایم و در سال گذشته یعنی سال 
99 بالاترین رشد نقدینگی را داشته ایم. اولین عوارض رشد 
نقدینگی، افزایش نرخ تور است و بعد با یک مقطع زمانی منجر 
به افزایش نرخ ارز می شود و در این تردیدی وجود ندارد اما متغیر 
سیاسی، منظور خروج آمریکا از برجام  و محدودیت هم در عرضه 
ارز، هم در انتقال ارز و هم در تجارت خارجی منجر به نوسانات 
نرخ ارز شده است. آنچه در این دو، سه هفته اخیر شاهد هستیم 

این است که به نظر می رسد یا حداقل اخبار اینگونه منتشر شده 
که ممکن است آمریکا و ایران و 1+4 به تفاهم برجام مجددا 
برگردند. اگر آمریکا به برجام برگردد، تجارت ایران به حالت عادی 
برگردد و نقل و انتقالات پولی هم عادی بشود، مفهوم ساده این 
فعل و انفعالات اقتصادی این گونه خواهد بود که در سمت عرضه 
ارز، شاهد افزایش عرضه باشیم. طبیعتا وقتی در سمت عرضه، 
اخلال عرضه ارز حذف بشود، حداقل انتظار این است که قیمت 
ارز کاهشی شود. اگر این موانع تجاری سریع تر برداشته شود، 
کاهش قیمت ارز هم با سرعت بیشتری انجام می گیرد و اگر غیر 
از این باشد، همین نوساناتی که در چند روز گذشته داشته ایم، 
باز در چند روز آینده شاهد خواهیم بود که این نوسانات در جهت 
کاهش نرخ ارز ادامه پیدا کند. در نهایت تا زمانی که رسما آمریکا 
به برجام برنگردد و همچنین مبادله تجاری ایران عادی نشود، ما 
شاهد این نوسانات خواهیم بود و پس از آن است که نرخ ارز به 

ثبات خواهد رسید.

ارتباط نوسانات نرخ ارز با نتایج نشست وین

کاهش نرخ ارزها و تقویت پول ملی نتیجه مستقیم مذاکرات 
وین است و خبرهای خوشی که در ارتباط با احیای برجام 
می رسد اثر خودش را درحوزه اقتصاد می گذارد. اما از خبرعدم 
اجازه مجلس به بانک مرکزی مبنی بر کاهش بیش از دو درصد 
روزانه نرخ دلار، بی اطلاع هستم و به نظرم اگر این مصوبه بود 
باید تابحال خبری می شد اما آنچه هست اینکه آثار روانی 
احیای برجام دارد خود را نشان می دهد و بخش قابل توجهی 
از تحولاتی که در ماه های گذشته در ارتباط با موضوع افزایش 
قیمت ارزهای خارجی داشتیم، به خاطرمسئله تحریم ها بود 
و نهایتا زمانی که بحث تحریم ها پیش آمد، شاهد افزایش 
افسارگسیخته قیمت ارزهای خارجی بودیم. اما قطعا با 
گشایش هایی که ایجاد می شود باید منتظر کاهش قیمت 
ارزهای خارجی بیشتر از این هم باشیم چون با به نتیجه رسیدن 
برجام و آزادشدن دارایی های ایران در خارج از کشور وقتی 
نقل و انتقال پول با سهولت بیشتری امکان پذیر باشد، کاهش 
بیشتر نرخ ارزهای خارجی انتظاری طبیعی است و بعید به نظر 
می رسد که بتوان به این راحتی جلوی ریزش دلار را گرفت. 
شاید به شکل مقطعی اجازه ریزش بار بازار را ندهند اما کاهش 
ارزش ارزهای خارجی طبیعی است چون بخش قابل توجهی 
از افزایش قیمت ها به آثار روانی تحریم ها برمی گردد و حالا که 
تحریم ها برداشته شود، طبیعی است که قیمت ها متعادل و به 
واقعیت های اقتصادی نزدیک تر شود و این اتفاق بیفتد. درکل 
اقتصاد از منطق خاص خودش تبیعت می کند تااینکه از منطق 
سیاستگذاران یا سیاستمداران تبعیت کند. واقعیت این است 
که سیاستمداران وقتی در نتیجه مسائلی که واقعیات اقتصادی 
کشور بود، نتوانستند جلوی افزایش قیمت ها را بگیرند قطعا و 
یقینا جلوی کاهش قیمت ها را هم به این راحتی نمی توانند 
بگیرند که با گرفتن تصمیم، جلوی کاهش قیمت ها گرفته شود. 
وقتی آثار روانی از بین برود در اقتصاد خود را نشان می دهد و 
آنچه شاهدیم آثار روانی این وضعیت است و آن طور که انتظار 

می رود با عادی شدن شرایط اقتصادی کشور تحولاتی که همه 
منتظرش بودند در حال روی دادن است. اما در این مقطع که 
مذاکرات در ریل خودش قرار گرفته، خبر خوشی برای دلواپسان 
نیست چون خواستار این بودند که حداقل این اتفاق تا قبل از 
انتخابات روی ندهد. درمجموع آنچه برایشان دارای اهمیت 
بود، موضوع انتخابات و بهره برداری از مسئله تحریم هایی بود 
که بدست خود دلاپسان با دادن بهانه به دست دشمنان ملت 
ایجاد کردند. دور اول تحریم ها در دولت قبل از دولت روحانی 
و دولت همسو با دلواپسان اتفاق افتاد. بعد از به نتیجه رسیدن 
برجام دلواپسان هنوز امیدوار بودند که برجام به نتیجه نرسد 
و تا حدودی این هدف دلواپسان با پیروزی ترامپ در آمریکا 
حاصل شد اما با توجه به عزم دولت جدید آمریکا که از زمان 
انتخابات ریاست جمهوری اعلام شد که به برجام برمی گردد 
و یکی از وعده های انتخاباتی بایدن بود، امیدواری هایی برای 
چنین روزهایی ایجاد شده بود و دلواپسان نگران بودند. اما با 
اینکه دلواپسان از اتفاقی که افتاده، ناراحتند اما بعید به نظر 
می رسد که بتوانند خللی در روندی که ایجاد شده پدید آورند. 
درواقع روند رو به جلویی را شاهد هستیم و به سمتی می رویم 
که برجام مجددا احیا شود و به این راحتی نمی توانند آن را 
متوقف کنند. هرچند که کاسبکاری آنها همچنان ادامه خواهد 
داشت و با شناختی که از آنها داریم، بیکار نخواهند نشست اما 
اراده نظام چیزی خلاف آنچه دلواپسان دنبال می کنند، است. 
اراده نظام بر این قرار گرفته که برجام هرچه سریع تر به نتیجه 
برسد چون رهبری هم بر این موضوع که یک لحظه هم از لغو 
تحریم ها تعلل نشود، تاکید فرمودند و باید تلاش شود که هرچه 
سریع تر تحریم ها برداشته شود. بنابراین با این وصف، بعید به 
نظر می رسد که تلاش دلواپسان به جایی برسد. از طرفی با توجه 
به دستوری که برای بررسی مجدد لوایح مربوط به اف ای تی 
اف داده شده، نسبت به اینکه مجمع آن را تعیین تکلیف کند، 
خوشبین هستم. هدف نظام از احیای برجام این است که به 
نوعی تحریم ها برداشته شود تا نهایتا گشایشی صورت بگیرد. 
بنابراین اگر لوایح به نتیجه نرسد، نقض غرض خواهد بود. 
درواقع الان که دیگر تحریم ها برداشته شود، وقت آن است که 

اف ای تی اف هم به نوعی حل شود.

اراده نظام، خلاف خواست دلواپسان 

داریوشقنبری
استاددانشگاه

محمدعلیسبحانی
تحلیلگرمسائلبینالمللی

حسینایمانیجاجرمی
جامعهشناس

فرض بگیریم جمهوری اسلامی ایران بر 
پایه ولایت فقیه نیست. آنوقت مسئولانی 
که از گذشته تاکنون حرف های رنگارنگ 
و هزینه تراشی برای کشور می کنند، چگونه 
می خواستند این خطاهای خود را جمع 
کنند و سرنوشت کشور به کجا می خواست 
برود؟ در ادوار و دولت های مختلف وقتی 
اشتباهات فاحش برخی از مسئولان را 
ملاحظه می کنیم که در هر زمان خودش 
اگر ولی فقیه ورود پیدا نمی کرد کشور با 
یک چالش بزرگ مواجه می شد. از دولت 
آقای خاتمی و اتفاقات مربوط به آن دوران 
گرفته تا سال 88 و ماجرای افزایش قیمت 
بنزین و... مسائل دیگر اگر ولی فقیه نبود، 
تکلف چه بود؟ تا کی می خواهند برخی 
مسئولان )خوشبینانه( خطا کنند و ولی 
فقیه مسائل را به نوعی مدیریت کنند که 
کمترین چالش را در کشور داشته باشیم. 
ما بصیرت را کجا و چگونه می خواهیم 
استفاده کنیم؟ بصیرت به چه می  گویند؟ 
همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند 
سیاست خارجی در تمامی کشورها در یک 
حوزه خاص تعیین تکلیف می شود و وزارت 
خارجه مجری است. امری که مشخص 
است و همه دنیا می دانند. مگر سیاست 
خارجی آمریکا بدون سیاستگذاری مجلس، 
رئیس جمهور و شورای سیاست خارجی 
کاری انجام می دهند؟ واقعیت امر این است 
که دیپلماسی بدون میدان، مثل کشور 
بدون هویت است. کشوری است که هیچ 
منابع و اقتداری ندارد. دیپلماسی برای 
چنین کشورهایی هنر نیست. دیپلماسی 
زمانی دیپلماسی است که میدان عمل و 
میدان قوی داشته باشد. امروز اگر بعضی 
کشورها قلدری می کنند برای اینکه میدان 
عمل شان را مطرح می کنند و امروز اگر ما 
اقتدار داریم، میدان عمل مان است. اگر 
امروز مذاکره می کنند، برای اینکه میدان 
قوی است و اولویت در همه کشورهای 
دنیا با میدان است. کشورهایی که صرفا 
دیپلماسی هستند، کشورهای منفعلی مثل 
حوزه خلیج فارس یا بعضی دیگر در اقصی 
نقاط دنیا هستند که میدان ندارند و هر روز 
به باج دادن خودشان ادامه می دهند. در هر 
صورت فرمایشات مقام معظم رهبری کاملا 
صریح روشن بود و امیدوارم که درسی باشد 
برای مدیران کشور. بصیرت مسئولان بسیار 

حائز اهمیت است.

امیررضاواعظآشتیانی
فعالسیاسیاصولگرا

داریوشقنبری
استاددانشگاه

همین صفحه

هادیحقشناس
اقتصاددان

صفحه  3 صفحه  8

آرمان ملی: ایــن روزها با پیک موج چهــارم کرونا در 
کشــور، وزارت آموزش و پــرورش تاکیــد جدی بر 
حضوری بودن آزمون های نهم و دوازدهم در شهرهای 

قرمز، نارنجی و زرد دارد. بعد از اعلام این موضوع ...

آرمان ملی: سال  هاســت که برخوردهــای فراوانی با 
اصلاح طلبان انجام شده و این برخوردها به دنبال حتی 
کوچکترین افشاگری ها بوده است. با این حال در تمامی 

این سال ها یکی از اعضای اصولگرای مجلس...

گزارش »آرمان ملی« از تاکید آموزش و پرورش به برگزاری 
حضوری آزمون های نهم و دوازدهم در زمان موج چهارم کرونا: 

 پای تقلب   و كنکور 
در ميان است! 

 مجازی شدن امتحانات پایه دوازدهم 
عدالت آموزشی را به خطر می اندازد

 »آرمان ملی« از تکرار ادعای تکذیب شده 
از سوی کریمی قدوسی گزارش می کند:

دروغ پراكني و لمپنيسم 
انتخاباتي احمدي نژادي ها

 کریمی قدوسی: ام آی سیکس مرتب 
به خواهرزاده روحانی زنگ می زد!

صفحه 8

»آرمان  ملی« گزارش می کند: 

 نبض دلار
  در وين مي زند ؛ 

نه استانبول
      کاهش بیشتر نرخ دلار 

دور از انتظار نیست 

»آرمان ملی« از روند کُند واکسیناسیون 
عمومی گزارش می کند:

ابهام در يك ميليون 
دوز واكسن

انتقادات از روند کُند واکسیناسیون؛ 
برخی بر این باورند که تا 7 سال آینده 
ایران درگیر واکسیناسیون کروناست

صفحه 5

صفحه8

صفحه6

  عکس : آرمان ملی/فاطمه فتاحی 

آرمان ملی: چند وقتی است که نرخ دلار 
به صورت قطره چکانی روند کاهشــی 
پیدا کرده و به طور نســبی هر روز بین 
100 تا 300 تومان افت قیمت می یابد؛ 
به عنوان نمونه طی روز گذشته دلار وارد 
کانال 21 هزار تومان شد. به نظر می رسد 
انتشار اخبار مثبت از مذاکرات در جریان 
ایران با کشورهای غربی )مذاکرات وین( 
و البته شایعاتی مبنی بر کاهش دستوری 
نرخ دلار به زیر 20 هزار تومان از جمله 
دلایلی هستند که در این روزها قیمت 

دلار را در مدار نزولی ...

آرمان ملی: طبق اعلام رســمی وزارت 
بهداشت، ایران تاکنون دو میلیون و 100 
هزار دز واکسن کرونا از کشورهای چین، 
هند و روسیه وارد کرده است. روز نهم ...

ناگفته های محمدرضا عارف در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 گرفتن صندوق رای 
يعنی تشويق به براندازی

 امکان کناره گیری از انتخابات 92 
بدون دستور آقای خاتمی نبود

 رقیب برای مقابله به دوستان خودمان متوسل می شود

رهبر انقلاب با اشاره به تحولات سیاسی و اقتصادی کشور: 

   كانديداها حرف هاي بدون پشتوانه نزنند
 نیروی قدس بزرگ ترین مانع دیپلماسی انفعالی در غرب آسیاست

 برخی از مسئولان حرف هایی زدند که مایه تاسف است
 ظریف:  متاسفم اسباب تکدر خاطر رهبری شدم


